tudo ejus. Unde illud: « Fidei totus mundus disvictiarum est. » Impi ergo dum terram occupant jure non suo, eti non inuste, certe iniuste cam occupant: invadunt enim hereditatem Dei et filiorum Dei, cuius ipse sunt inimici et hostes: quicunque quasi iniqui possessores ipsi ex ea non tantum auferentur, sed stirpibus exscinduntur, et eradicabuntur, ut nulla eorum supersit prosapia, fama vel memoria. Hoc apud Judeos Deus faciebat communiter; apud Christianos vero permittit impios ad tempus terrae frui, sed in fine vite eos omnino ab ea abradit, et in tartara delubrat. Rursum et abradentur et exscindentur significat impios invitos, et magno dolore ac cruciata a terra auferri et evelli, utpote illi tote corde affixos, nec habentes coelum spem; cum ex adverso scandali terra sit exsilium, exilium patria, ideology et terra in celum migrare desiderent. Alludit ad *Job* cap. XVIII, vers. 17: « Memoria illius pereat de terra, etc. Expellet enim de luce in tenebras, et de orbe transferet eum. Non erit semen ejus, neque progenies in populo suo, nec ulce reliquia in regionibus ejus. »

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Docet primo, quod sapientia vitam prolonget, gratiamque Dei et hominum conciliat; secundo, vers. 8, sperandum esse in Deo, eumque colendum, ac patienter ferendum ejus castigationem; tertio, vers. 13, laudat sapientiam a pretio, puichititudine, longevitate, opibus, potentia, efficientia, pace et securitate; quartu, vers. 27, annulandos esse docet prius in beneficentia, non impios in provitate, eo quod impios sequatur perditio, prius vero beneficatio.

1. Fili mi, ne obliviae legis meæ, et præcepta mea eorū tuum custodiat, 2. longitudinem enim dierum, et annos vitæ, et pacem apponent tibi. 3. Misericordia et veritas te non deserent, circumda eas gutturi tuo, et describe in tabulis cordis tui: 4. et invenies gratiam, et disciplinam bonam coram Deo et hominibus. 5. Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne innitaris prudentia tuae. 6. In omnibus viis tuis cogiti illum, et ipse diriget gressus tuos. 7. Ne sis sapiens apud temetipsum: time Deum, et recede a malo: 8. santas quippe erit umbilico tuo, et irrigatio ossium tuorum. 9. Honora Dominum de tua substanciali, et de primis omnium frugum tuarum da ei: 10. et implebuntur horrea tua saturatim, et vino torcularia tua redundabunt. 11. Disciplinam Domini, fili mi, ne abicias: nec deficas cum ab eo corripis: 12. quem enim diligit Dominus, corripit: et quasi pater in filio complacet sibi. 13. Beatus homo, qui inventit sapientiam, et qui afflitus iudicata: 14. uelior est acquisitionis ejus negotiatio argenti, et auræ primi et purissimi fructus ejus: 15. pretiosior est cunctis opibus: et omnia, quæ desiderantur, huic nō valent comparari. 16. Longitudine dierum in dextera ejus, et in sinistra illius dicitæ, et gloria. 17. Via ejus via pulchra, et omnes semita illius pacifica. 18. Lignum vita est his, qui apprehenderint eam: et qui tenerint eam, beatus. 19. Dominus sapientiam fundit terram, stabilivit coslos prudentia. 20. Sapientia illius eruperunt abyssi, et nubes zore concrescent. 21. Fili mi, ne effluant haec ab oculis tuis: Custodi legem atque consilium:

22. et erit vita animae tuae, et gratia fauibus tuis. 23. tune ambulabis fiducialiter in via tua, et pes tuus non impinget : 24. si dormieris, non timebis : quiesces, et suavis erit somnus tuus. 25. Ne paves repente terrorre, et irruentes tibi potentias impiorum. 26. Dominus enim erit in latere tuo, et custodiet pedem tuum ne capiaris. 27. Noli prohibere beneficium, qui potest : si vales, et ipsis benefac. 28. Ne dicas amico tuo : Vade, et revertere : cras dabo tibi : cum statim possis dare. 29. Ne moliaris amico tuo malum, cum ille in te habeat fiduciam. 30. Ne contendas adversus hominem frustra, cum ipse tibi nihil mali fecerit. 31. Ne æmuleris hominem injustum, nec imiteris vias ejus : 32. quia abomination Domini est omnis illusor, et cum simplicibus sermocinatio ejus. 33. Egestas a Domino in domo impii : habitacula autem justorum benedicuntur. 34. Ipse deludet illusores, et mansuetus dabit gratiam. 35. Gloriam sapientes possidebunt : stultorum exaltatio, ignominia.

PRIMA PARS CAPITIS.

MULTA RURSUM EX HOC CAPITE MUTUATUS EST ECCLÆSIASTICUS, CAP. I, CAP. III, CAP. XV, QUÆ IBIDEM EXPLICUANTUR. QUARE HIC BREVIS ERO.

¶ ET 2. FILII MI, NE ORLIVISCARIS LEGIS NEE, ET PRECEPTA MEA COR TUUM CUSTODIAT. LONGITUDINEM ENIM DFERUM (SEPHAGNIA, ATAVIS), ET ANNOS VITE, ET PÆCEN APPONENT TIBI. — Sunt verba non Dei, ut vult LYRANUS, nec patris cuiuslibet, ut vult Cajetanus, sed ipsius Salomonis, qui discipulum instruit, eumque docet veram sapientiam et virtutem : Salomonis enim sapientia et virtus precepta discipulo tradidit, eum excitat ad eorum cupiditatem et studium, proponendo ei pæmia, nimirum vitam longam, pacificam et prosperam.

PER ANNOS VITE, PRIMO, ACCIPERE LONGEVITATEM; SECUNDO, SANITATEM ET RECLAM VALEUTEDINEM; TERTIO, ANNI LANGUORIS SUNT POTIUS ANNI MORTIS QUAM VITE, ALI LYRANUS; TERTIO, NOSTER SALAZAR PER ANNOS VITE ACCIPIT INTEGRAM VITA HUMANÆ PERIODUM, Q.D. VIVES 70 ANNOS VITE HUMANÆ A DEO PRESCRIPTOS, PSAL. LXXXIX: «DIES ANNUMORUM NOSTRORUM IN IPSIS SEPTUAGINTA ANNIS;» QUARTO, JANSENIUS ET BAYNUS, LONGITUDINEM DIURNAM REFERUNT AD PRESENTEM VITAM, TANDEM VERA VITAS AD FUTURAM ET ÆTERNAM, NE PERAUTOLIGIAM IDEM REPETI VIDEATUR. UNDE EX HEbreo VITAS, AVAN VITARIAM, PUTA ANNOS VITE TAN NATURALIS QUAM SUPERNATURALIS, TAN PRESENTIS QUAM ÆTERNA, TAN GRATIAS QUAM GLORIAS. PERPETRAN R. LEVI SIC EXPLICAT, Q.D. SI LEGI OBEDIERIS, DIUTUS VIVES QUAM TIBI AB ASTRIIS FUERAT CONSTITUTUM : NEC ENIM LONGEVITAS AB ASTRIIS, SED A DEO DECERNIRUT ET TRIBUITUR. PER PACEM ACCIPERE, PRIMO, TRANQUILLITATEM; SECUNDO, LETITIAM; TERTIO, PROSPERA OMNIA : HOC ENIM HEbrei SIGNIFICAT PAX; QUARTO, JANSENIUS ET BAYNUS ACCIPENT PACEM CONSCIENTIAE, QUAE ILLAM DEO AMICAM EFFICT, IDEOQUÆ ACCIPER OMNEM SENSUM, ITAQUE OMNIS PACIS OMNIS, ALI EST CAUSA. HEC QUARTA PAX MAGIS AD CHrysostomum PERTINET, TRES PRIMÆ AD Judeos: Judeis 1, 12, 13, 14, 15, TEMPORALIA PROMISSA SUNT, CHRISTIANIS SPIRITALIA ET ÆTERNA.

MERICORDIA ET VERITAS TE NON DESERANT.

Chaldaeus, benignitas et veritas ne dimittant te; Vatablus, beneficentia et fides ne desistuant te; Septuaginta, eleemosyna et fides ne deseruant te. S. Chrysostomus argumento in epist. ad Philippienses, post hanc sententiam addit et istam : «Mericordia et fides sit tibi vera.»

Queres, quemnam virtutes sint mericordia et veritas? Primo, S. Chrysostomus verba jam citata per mericordiam accepte eleemosynam, per veritatem veram fidem in Deum. Unde Arabicus resp. prim. verit., eleemosynas et fidelitatis non deficient a conspectu tuo.

Secundo, Beda : Mericordia, ait, in operibus, ne Secunda rite cluet in verbis.

Tertio, Lyranus : Mericordia, inquit, est erga Tertia pauperes, veritas erga omnes.

Quarto, Hugo : Mericordia, inquit, est erga Quartum proximos, veritas erga seipsum.

Quinto, noster Salazar : Mericordia, inquit, est erga Quintum spectat proximum, veritas Deum, notatique verum ejus cultum. Alii e converso 70 chesed, id est pietas, quod Noster verit mericordia, referunt ad Deum: pietas enim proprie et primo respicit Deum; secundo, patriam et parentes; tertio, quoslibet pauperes et afflictos.

Sexto, auctor Calendae Grecorum per mericordiam accepit charitatis officia, plague opera; per fidem autem sanum de rebus sacris iudicium, veramque in ceteris omnibus prudenteriam.

Septimo, Dionysius : Veritas, inquit, est triplex, scilicet vita, doctrina et justitia: vita, qua vere, id est recte, vivimus; doctrina, qua vera doceamus et loquimur; justitia, qua cuique suum jus, quod ei vere debetur, tribuimus. Alii: Veritas, inquit, est triplex, cordis, oris et operis: cordis, qua vere ad agibilibus sentimus et judicamus; oris, qua id quod vere sentimus, eloquimur; operis, qua vere id quod legi et virtuti conforme est operamur.

Octavo et maxime genuine: Mericordia significat opera virtutis indebilis, que gratis et liberat præstatur; veritas sive fides, fidelitas et jus-

tita, significat opera virtutis debita, que ex obligatione justitiae, fidelitatis, similis virtutis facienda sunt. Hisce ergo duobus S. Scriptura complectitur omne officium virtutis (omne enim vel debitum est, vel indebitum, et liberale): quod proinde quasi primum et universale sapientie et virtutis præceptum, primo loco assignat hic Salomon, ex eo deinde particularia singularium virtutum officia elicuntur. Ita Jansenius, Baynus, Dionysius et Cajetanus qui ait: Mericordia, Hebraice chesed, est gratia, qua ex libero nostro animo beneficium proximo, non ex debito; veritas est, qua exclusive omni fictione adequamus facta dictis, verba cordi, con debitis.

*Virtutis
gratiæ et
cordi et
mentis.*

TE NON DESERANT. — Primo, per hypallagen sive conversionem sic exponas, q.d. Tu, o fili, ne deseras misericordiam et veritatem: sic enim nec ipso deserent te. Sicut enim Deus sic et sapientia virtus neminem deserit, nisi prius ab eo deseratur, ut ait Concilium Tridentinum ex S. Augustino, sess. VI. Unde Vatabulus et non deserant exponit, sicut tibi familiarissime. Nam, ut ait Sapiens: «Fugaz est natura boni.» Ita S. Chrysostomus loco jam citato, explicans haec verba de perseverantia, sic ait: «Eleemosyna ac fides ne deserant te. Non ait: Semel facias, neque secundo, neque tertio, neque decies, neque centies, sed perpetuo non deserant te, inquit. Et non dicit: Ne deseras illas, sed: Ipse ne deserant te; ostendens nos illarum, non illas nostro adjumento opus habere, docensque eo satagendum nobis esse, utilias apud nos continuemus. Adapta, inquit, illas collo tuo.»

Praelate S. Laurentius Justinianus, cap. i. De perseverantia, haec idem dat elogia: «Perseverantia est singularis filia sumpi regis, finis virtutum, caruque consummatio, sine qua neque qui pugnat victoram, nec palmarum vitorum consequitur. Nutrix est ad meritum, mediatrix est ad primum, soror patientie, constantie filia, charitatis vinculum, sanctificatio propugnaculum. Tolle hanc, nec obsequium merecedem habet, nec beneficium gratiarum, nec laudem fortitudinis. Sola est, cui aeternitas reddit, vel potius qua aeternitatem hominem reddit, dicens Domino: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit, et Incassum enim bonum agitur, si ante vite terminum relinquantur.» Et inferius pluribus interjectis: «Solum non perseverasse, est amissio coronam. Attollite oculos ad celum, intuimini ipsum certasse et viceisse, ac certantes fortiter adjuvare exhortationibus, exemplo, verbis, promissis et donis. Nulla debet esse trepidationis ignavia in tantis favoribus. Currite ad montem Dei, ad gloriam ipsius contemplandam, ad perfectionem virtutum, ad cacumen perseverantia.»

Secondo propriæ, q.d. Mericordia et veritas, non sunt a natura insite, nec connaturales, sed extrinsecus et adventitiales: sunt enim virtus angelorum et celo ad te demissi, ut te in colum

deducant. Vide ergo ut eos observes, eos obsequis, eos definas tuus bonitate et obediencia: nam, si eos per inobedientiam aliiud peccat in offendas, illi a te aufragiant, ac te deserant, nudumque et miserum relinquant. Sic enim S. Basilus De Virgin. ait: «Sicut apes fumo, ita angeli libidine et peccatis fugantur.» Es prosopopœia: misericordia enim et veritas hic quasi persone, quasi angelii ad sapientiam discipulum accedentes et recedentes inducuntur, ac velut pedagogi ejus qui studet sapientie et virtutis. Sic Gentiles fixerunt Gratias esse deas alas, vel angelos, qui ad homines eucharistes et gratiosos a celo advolarent, acharites vero et ingratos refugerent, et relarentur in colum: virtutes enim sunt gratia gratis a Deo homini immisæ.

Sic eleemosyna specie virginis pulcherrima, oleagine corona in capite redimitæ, apparuit S. Joanni Eleemosynario dormienti, teste Leonitio in ejus Vita, eumque a somno excitans, dixit: «Sum prima et filialis magni Regis: si tu me tibi amicam paraveris, potero te ei efficerem familiarem. Nulli enim maior est apud eum, quam mihi fiducia: quoniam ei ut e celo descendenter in terram, et carnem aciperet humanam, ego persuasi.» Quocirca S. Joannes totum se eleemosynis dedens, post mortem visus est a Sabino eremita, ab eadem virginem deduci ad thronum summum Regis. Porro ex hac visione adeo factus est beneficis, ut, cum quadam die nullus ab eo postulasset beneficium, mestus gemensque dixerit: «Hodie misericordus Joannes nullam ab aliquo acceptem credem, nec ullum vel minimum potui offerre placuum Christo pro multis et magnis suis dolitatis. Quid hoc minus, nisi etiam magis dixeris illo Titi Imperatori: Hodie non regnavimus, quoniam neminem affectimus beneficis.» Hec Leonitus.

Simili modo sapientia et castitas quasi duæ speciosæ virgines et sorores, per visum apparetur S. Gregorio Nazianzeno, ut superius dix. Ex adverso virtutes fugient infames et secleratos. Sic Astræa, id est justitia, a Poëta dicitur, vita crescentibus indignata, evolasse in colum, illa in signum Libre esse conversa. Unde Ovidius, i. Metamorph.:

El virgo cede madentes
Ultima coelestum terras Astræa reliquit.

Et Seneca in Octav. :

Neglecta terras fugit et mores ferros
Hominum, et cruenta cæde pollutas manu.

Oportet ergo nos sapientiam et virtutes colere, venerari, diligere, eaque studere et obsequi; si illam nobis amicam et familiarem efficiemus: amantes enim et colentes se ipsa redam, ex adverso negligentes et spennentes vicisim ipsa spernit, fugit et aversatur. Hoc est quod saepe, 14: «Conversum est retrorsum judiciorum, justitia longe stetit: quia corruit in platea vana.

tas, et æquitas non potuit ingredi. » Hinc Filius
Dei de celo descendit, ut ad misericordiam et
justitiam exsulantes et profugas redigeret.

*Tertio, Jansenius hoc accepit non ut officia hominis, sed ut remissa a Deo leges suas observantia danda, q. d. Si Dei precepta custodieris, nunquam te deseret. Del misericordia et veritas. Hebreo enim est יְהוָה אֲלֵיכֶם וְאַתָּה תִּרְאֶה בְּעֵד כָּל־עַמּוֹךְ, id est non deserent te, in futuro (Hec futurum Hebrei se capiant pri imperativo, vel optativo. Unde Noster et ali aperte videntur, « te non deserunt »). Hoc sensu versus Syrus, *longitude enim diorum et annorum vite addetur ibi : et par, et benignitas, et veritas non relinquent te.* Et Aben-Ezra sic explicat, quasi dicat : *Sic tuum precepta mea custodieris, Deus emitit veritatem et misericordiam, ut ab his servaris, ita ut nunquam te a divellandis : quam ob rem ligas cas, etc., hoc est, ne unquam haec oblivionis tradas.* Et R. Levi : *Verba, inquit, nihil aliud insinuant, quam veritatis pietatisque parentem et anclorem esse Deum.**

CIRCUMDATA EAS GUTTURIS TUAO. — Septuaginta et Aquila, *aligis eas super collum tuum*; Syrus et Chaldeus, *liga eas in collo tua*; S. Chrysostomus, argumento in epist. ad Philip., *adspicit eas collo tuo*: « Sic ut, divitium liberis circa collum bullam habent auream, illamque nunquam depnoscunt, utpote quam tanquam nobilissimam sunt insigne gestant, ita nos et elemosynam semper amiciendi sumus, ut ostendamus non misericordias ac benigni patris esse filios, qui solem suum exoriri facit super bonos et malos». Et inferioris: « Circumdemus nobis istum ornatum. Torquem faciamus auream (elemosynam dico) donec hic fuerimus. Quamprimum enim haec etas transierit, nullus amplius erit ejus usus ». Vide que de torque dixi cap. 1, vers. 9.

Simili modo Plato in *Cratyle*: *ἀρετή*, inquit, id est virtus, dicitur, quasi *ἀρετή*, quia *eligenda præ omnibus quasi bonum præstantissimum*. Aut quasi *τὸ οὐρανός*, id est, quod sine ullo impedimento *equabiliter quadam et consentanea semper ratione* *fluit*.

Ita in *Vitis Patrum*, lib. VII, cap. XLIV, in Meditationibus 12 Anachoretarum, ordine undecimus hunc sibi quotidie virtutis stimulum adhibebat : « Imaginor, ait, virtutes esse personatas, quae me undique circumcinctang et circumvallent, ut post mortem testorum coram Deo quod requiem inventerint in me. »

Secundo. Dionysius : « Circumda eas gutturi
» hoc est, inquit, alii quoque eas praedica,
ut et ipsi nequamquam misericordiam et veritatem
relinquant, et quantum ad hoc « quae tuba ex-
alit vocem tuam », ut at Isaías, cap. lxxii, 1, et,
ut Osee, viii, 1 : « In gutture tuo sit tuba », ut
possit dicere cum S. Job, xxxi : « Non dedi ad
pacem guttura meum. »

*Tertio, plane et genuine Jansenius: « Circumda
cas gutturi, » hoc est, inquit, firmiter et undique
i adsint, semperque tibi sint præ oculis; ve-*

ut id quod circumdatur collo, et a collo aperiret, undique hominem cingit, semperque ob occulos versatur.

Aceddit Cajetanus: «Liga eas super colla tua, nec est jugiter habeas eas pro oculis instar alligantis pendulum aliquid ex utraque parte colla, ut semper habeatur pro oculis. Sicut enim, inquit, oculum jungit corpus capitii, ita humanum studium jungit corpus actionum humanae capitii, quod est lumen recte rationis. Aliquando virtus precipituntur collis, hoc est humanis studiis, humanisque conatibus, ut non deserant hominem, ut non subterfugiant exercitationem. Circa ergo illas colla tuo, id est aristissime illas complectere, illis te cinge et ornare, vel velut familiari tibi semper et ubique observante, teque conarent et ornent. Alludit ad Deut. cap. vi, 8: Ligabit ea quasi signum in manu tua, erinque movebuntur inter oculos tuos.»

Igitur torques *primo*, significat misericordiam et veritatem nobis debere esse familiarissimas, coniunctissimas instar vestis; *secundo*, si nos vixi, sicut torque aureo ornatur collum; *tertio*, si nos facere ingenuos, liberales et nobilites; *quartus* enim symbolum est ingenuitatis et nobilitatis. Unde S. Gregorius in *Decretal.* § Prudentia, 24 de *Donationibus*: « Hanc sibi, nisi, quodammodo nullitas legens imponit, ut debere se, non sponte tribuit, existimat, et nisi in beneficio suis creverit, nihil se præstasse putet. »

*Quarto, torqui olim inerant amuleta contra
enena et fascinationem : ita misericordia dissit
at omnes fascinationes et livorem odii et invi-
tis : beneficitia enim amicat tam inimicos quam
amicos.*

*Quinto, torques signum est principatus: ita beneficent et justitia decent faciuntur principes, ex tua illud Christi: « Reges gentium dominaturum, et qui potestatem habent super eos, benefic (egeteris) vocantur. » *Lucas, xxii, 25.* Largitas, inquit Laelius, liberalitas et magnitudo regiae laudes sunt. » *Et S. Hieronymus,* in *I. Super Matth.*: « Qui dirimirunt, inquit, servos, et divitias custoditi ut servus; qui autem servus discussit jugum, distributieas ut dominus. »*

Sexto, torque signum est fortitudinis, militiae, virtutis et victoriae, uti ex Beda et S. Gregorio dixi cap. 1, vers. 9. Significat ergo pro misericordia et veritatis officio assidue fideliter certamen contra iniurias et odia, ut ab illis se vincatur sinat, sed vincat in bono malum addecurat.

Et describe in tabulis cordis tui. — Hebreis
miliare est unum similitudinem non insistere, sed
aliam et aliam adjungere: ita hic misericor-
dam et veritatem assimilavit, primo, coniunctum
pedagogis, qui adolescentem nunc ducent,
ne desertur; secundo, torqui, qui circumdat et
nec guttur et collum; tertio, hic scriptura in-

scripta cordi. Estque gradatio: magis enim ad
heret homini torque quam comites, ac magis
inscriptio cordis quam torque: ut significet
sericordiam et veritatem debere homini esse fa-
miliae simas et intimas, inimicoe cordi insul-
tas. *Talium cordis* vocat ipsum cor planum es-
tare. Tabule expansum: olim enim ante usum
chartae scribentur in tabulis; presertim ceratis
Unde Symmachus verit, *describere eam super pec-*
tae suae.

Porro *cubula* *symbolum* est latitudinis et expansionis, ad significare hanc virtutem debet tota latitudine cordis eius inscripta, ut ipsum totum quantum quantum est, hanc virtutes imbibat, esse latissimum in proximis expandens. Unde sicut vii, vers. 3: «*Liga eam in digitis tuis, scribe illam in tabulis cordis tui.*» *Di sapientia:* Sorores, et prudentiam voca amicam tuam.» Quae ultima de sorore et amica verbis haec pariter / oco in nonnullis Biblia inserta leguntur.

Si simili modo sponse ait sponsus, *Cantic. viii.*: «Pone mi ut sigmulum super cor tuum, ut si gnaeulum super brachium tuum.» Ubi S. Gregorius: «In corde inquit, sunt cogitationes, in brachio operations. Super cor ergo et super brachium sponse dilectus ut sigmulum ponitur, quia in sancta anima, quartam ab ea diligitur, et voluntate et actione designatur.»

4. ET INVENIES GRATIAM ET DISCIPLINAM BONAM CORAM DEO ET HOMINIBUS. — Syrus et Chaldeus, et invenies misericordiam (Chaldeus, *gratiam*), benignitatem et intellectum bonum. Per disciplinam vel intellectum bonum (1), accepis bonum morum compositionem, ex qua quis bene institutus, compitus, moratus, prudens et intelligens esse dignoscerit. Sensus ergo est, quasi dicas: Si modis meis paruris, gratiosus eris in oculis tam Dei et Angelorum quam hominum; insuper facies ut tui disciplina, tum mentis, tum actionis, puta morum compositione tum interna, tum externa,

Ach S. Chrysostomum, hom. ult. in epist. ad Roman. : « Cor Pauli oculo calsius, terra latius, solari radii leitus, igne calentius, adamante firmius. Cor nova vivens vita petri quam hac nostra. Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus, inquit. Christi igitur cor erat con Pauli, Spiritus Sancti tabula, gratus lobes » etc. Sensus ergo est, quasi dicas: Inscribe misericordiam et veritatem in tabulis non lapideis, in quibus inscripta fuit lex Moysis, sed carneis, in quibus legem suam per gratiam inseribit Christus, id docet Apostolus. II Corinth. iii, nimirum inscrive et impinge anima in corde tuo per totum eis tabulari, id est huiusmodi, ut eas tota corde ames, de sis assidue cogites, ac ubique opere exsequi destines. Vide quoque de leemosyna dixit Deut. xxvi, 12, ubi viginti insignes epi fructus recensui.

placeat Deo sequi ac hominibus. Unde Septuaginta pro **שְׁבָכְלָה**, id est et disciplinum vel intellectum, legentes aliis punctis **רְשָׁבֶל** wasket per erasin, pro **תְּבָכְלָה** rehaskel, vertunt eodem sensu, provide bona corum et hominibus; Aquila, Symmachus et Theodosius, **περιποίησις**, id est circumspicere bona, quod secutus s. Paulus, II Cor. viii, 21, ait: « Provideamus bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. » Sensus ergo est, quasi dicas: Si feceris ei quea dixi, gratiosus eris, et provide, id est providebis, bona, id est bonam disciplinam, morum compositionem, edificationem coram Deo et hominibus, ut coram ipsis moribus compositus, virtute et sapientia prædictus, prudens et intelligentis apparaes, atque ut talis ab

Possit quoque *tabula cordis* metonymice accipi moniti vel bullæ, quæ ex torpe collum cingente dependebant supra cor, sicut dicit: *Ha virtutes illa cingunt et ornant os, vultum et collum tuum, ut sim illius cordis inscribantur: quo significatur omnem de eis cogitationem et sermonem qui fit ora et capite, dehinc habere connexionem cum corde, immo originem ex corde: nisi enim et nendum cum veteribus existimat, qui servato hic fore possit utilitas, et inuenies gratias et intelligentiam bonam, rectam, in *dictis Dei*, etc, id est, *Vanc tu dignum gratia Deus*, recte intelligentem hominem habebas. Quod tamen Mauroe darius videtur, quod ipse interpres curam *tabulae*, studium erga aliquem (conf. IV, 12, 1). Rosenmuller, coll. *I Sam. xxv, 3, veritatem, gloriam, aspectum*. Ego canso veritatem bonas opiniones, seu famam apud homines, ut Ps. cxix, 10 intellectus bonus, etc.*

Ils habentis, laudet et calberet. Nota \rightarrow *circumspice*: significat enim opus quoilibet a sapiente et prudente quoad omnes sui partes, circumstantias, modos, rationes, intentiones ita interior et exterior circumquaque lustrandum, moderandum et componeendum esse, ut nihil in eo sit mancum, incongruum, indecens, immidum, quod carpi aut reprehendi possit, ut instar

imaginis perfecta sit, que omnibus suis lineamentis ita quaquaversum adaequata, et exacte conformata est, ut nihil in ea desit vel supersit, ac proinde nil in ea notari aut vituperari queat. Sic ergo in quolibet opere omnia lustra, et instar Argi centum oculis circumlustra, ac singula ita concinne compone, ut cum Apelle dicere queas: « Pingo eternitati; vivo, operor eternitati. »

SECUNDA PARS CAPITIS.

DE FIDUCIA, HONORE ET CULTU DEI.

A thesi descendit ad hypothesis, nimurum post generale preceptum misericordie et justicie transit ad particularia virtutum praecepta, qui ex prima illa generali velut conclusiones e suo principio educuntur. Incipit autem a religione et cultu Dei, quia huc est prima virtus, exterarum fons et mater, et quia a Deo ubique est inchoandum, presertim Ethica, iuxta illud Nazianzeni: « A te principium, tibi desinet. » Et illud S. Augustini, I Confess. xv: « Ecce tu, Domine Rex meus et Deus meus, tibi servit quidquid utile dedit, tibi servit quod loquer, et scribo, et numero. »

3. HABE FIDUCIAM (Syrus et Chaldeus, spes) IN DOMINO EX TOTO CORDE TUO, ET NE INVITARI PRUDENTIE TUE. — Syrus, *septenaria animi tuti*, sed Dei gratia; Septuaginta, *test confidens in totu r corde super Deo, in tua autem septenaria ne extollaris; Romana, ne exalteris; Arabicus, ne eleveris; Symmachus, ne sis confidens*, quasi diacas: *Immiti Deo, illique totus incumbet, non tuis prudentiae, sit Aben-Ezra; ac Dei providentia, non tue, omnia assigna et accepta refer, ait R. Levi, Vatablus et Pagninus: Fide, ait, Domine ex toto corde tuo, et intelligentia tua ne immitari; aliis, ne prudentia tua velut boculo incumbas et immitari* (huc enim proprie significat hebrei *pwp̄ risq̄an*), sicut pater Scipionis senecens filio quasi scipioni immitabatur; unde filius vocatus est Scipio, quasi diacas: Scipio sit tibi non tuum ingenium, non tuum consilium, sed spes in Deum; si enim Deo velut scipioni incumbas, firmus in omni actione consistes: cetera enim sunt baculus arundineus, ut al Isaias cap. xxxvi, 6, et Ezechiel, cap. xxix.

Est sententia generalis docens in qualibet re, actione, tribulatione, expectatione, periculo, metu, etc., ut felix sit successus vel exitus, spem omnem collocandum in Deo, idque ex toto corde, et non immitendum esse prudentiae proprie, ita scilicet ut putes illam solam tibi sufficiere, aut praecipua rei coadiuvantes partes et momenta in ea colloco: hec enim collocanda sunt in Deo. Itaque veteris hic ita fidere tibi quoque ingenio et consilio, ut diffidas vel minus fidas Deo. Alioqui prudentis est ita fidere Deo, ut tamen et mente et manu operi admovedat: hoc enim ubet Deus et natura ac grata.

Det vires, det opes, animum et quum mi ipse parabo.

Deus enim est qui mentem illuminat, voluntatem elevat, vires aspirat, ac perinde ut ventus navi aspirans felicitate eam in portum salutis impellit, uti pulchre docet S. Chrysostomus, homil. 34 in Epist. ad Hebr. Et S. Basilus, hom. *De Spiritu Sancto*: « Da mihi, ait, navim vacuum, gubernatorem, nautas, funes, anchoras, omnia disposita, et nusquam esse spiritum venti; nonne

cessat omnis qualisunque apparatus, si desit operatio spiritus? Ita licet sit amplius sermonis supplex, mens profunda, et eloquentia, et intelligentia, si non adsit Spiritus Sanctus qui vim suppeditat, otiosa sunt omnia. » Idem, orat. 7 *De Virtute et vita*: « Beatus, ait, qui omni spe rerum hujus mundi scipsum orbavit (nam, ut idem ait, epist. 19 ad Gregorium Nazianzenum: « Spes mortalium sunt somnia vigilantium»), ac in solo Deo omnem spem fixit atque locavit suam. Sicut enim exercitabilis est, qui spem ponit in homine, ita omni laude dignus, qui ex Deo totum pendet. Spes enim quia in Deo collocatur, non sinest in alio constituere, neque sibi auxilium ferri vult, etc., sed oportet vere in Dei auxilio aquiescere. » Idem, orat. 20: « Si aut nulli nos preterquam Deo solum cultum tribuere par est, sic etiam in nulla alia re spem nostram constitutre debemus, quam in Deo omnium rerum domino. »

Idem, homil. 8 *Hecumen*, spes exemplum dat halyconem, vel halycedinem avem, cui in media hieme ovis iuxta littus maris incubantur Deus tranquillat mare et ventos: « Silentes, ait, et consipiantur tum omnes venti, quiescent unda, tenuis sequora hanc placenta septem totis diebus, cum ovis incubat halecio. Id omnes nautae sciunt, et halyconides dies illos appellant. Quid ergo a Deo etiam preter omnium spem tui causa non tuerit excorabile, quem ad imaginem ipse suam creavit, cum altis tam exiguis gratia mare tam vastum, tam terribili sevimumque tranquillum esse media bruma jussum deinfat atque quiescit? » Hoc est quod aut Jeremias, cap. xvi, 7: « Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus, » etc. Vide ibi dicta. Denique \rightarrow *ne immitaris prudentia tua*. S. Dorotheus, serm. 5, attribuit Religiosum, docebat eos sinere debere se regi a Deo per suos Superiores in omnibus et per omniam.

6. IN OMNIBUS VVIS TUS COGITA ILLUM, ET IPSE DUCIT GRESSUS TUOS. — Pro cogita hebraic est *zdhku*, id est scito vel cognosce illum. Sic et Syrus, et Chaldeus, Vatablus, *in omnibus negotiis agnoscere illum*, ejus scilicet presentiam, potentiam, majestatem, providentiam, bonitatem, justitiam, vindictam, etc. Et metalepsis: ex cogitatione enim intelligentia reverentia, obediencia, spes et amor: *et enim patet amans Dei, sive numinis, cogitatio et meditatio. Cogita igitur, id est cogitando, spera, reverere, cole et diligere ut creatorum, gubernatorum, dominum, judicem ubique presentem, et aeternus tuus actus intuentem. Cogita, inquam, Deum ubique et semper, vel actu vel via, ita ut in huius cogitatione arceris a malo, et cogaris ad omne bonum, presentem ad Dei meum, spem et amorem; de spe enim sermo praecessit. Ergo cogita, id est primo, frequenter (cogito) nam est verbum frequentativum a cogo, ait Festus menti tuae oblige, spera et invoke Deum: hoc enim si feceris, ipse diriget gressus tuos.*

Secunda, « cogita, » id est time et reverere Deum.

unumque presentem, ne quid committas quod oculos tantu majestatis offendat; sed potius fac omnia que illos oblectant. Unde Boetius: « Magna nobis indicta est necessitas prohibitis, cum omnia agamus in oculis Dei cuncta cernentis. » *Cogite* enim dictric a cogo: « Cogendo enim animum remisi, quod in ea depositum est, dicitur cogitatio, » ait Isidorus, lib. I *Sentent. cap. xv; cogo* autem dictric quasi cogo, id est unum ago. Cogitatio enim numina presensis cogit nos ad ejus metum et cultum: cogitatio enim est rei presentis, memoria absens. Ita S. Isidorus, *De different. cogitat. mentis et memoria*, cap. i: « Memoria, ait, præterita revocat, mens futura presentat, cogitatio presentia complectitur. »

Tertia, « cogita » eum, id est intendere in omnibus actibus Deum, ut ad illum quasi ad scopum et finem omnes referas, et in omnibus illi placeas contendas. Ita Lyranus et Cajetanus censem hinc precipitare in omnibus intentionem; haec enim in rectum finem dirigit gressus nostros.

Quarto, « cogita » eum, id est operationem et gratiam, ut illi quasi omnium largitorum omnia bona accepta referas, nil tibi arroges. Ita Hugo. Unde S. Hieronymus, dialog. 3 *Contra Pelag.*, hinc probat necessitatem gratiae. Unde Arabicus vertit, agnosce sapientiam, ut dirigat vias tuas.

Quinto, « cogita » eum, id est representare tibi Deum, Deique voluntatem, vitam et legem, quasi normam tuarum actionum, cui ad amissum omnes conformare debeas; atque sic Deus, quasi norma et rugula, rectissime diriget omnes gressus adquisque tuos. Ita cogitabat Deum ubique David dicens, *Psalm. xv*: « Providebam Dominum in conspectu meo semper; quoniam a dextris est mihi, non movebare. » Idem precepit Tobias moriturus dedit filio, cap. xlvi: « Omnibus, ait, diebus vita tue in mente habeto Deum, et cae non aliquando peccato consentias, et pretermittas precepta Domini Dei nostri. » Sic Elias ac Elisaens: « Vivit, inquit, Dominus, in eius conspectu, » III Reg. xvii, 1, et IV Reg. iii, 14; ac S. Job, cap. xxxi: « Nonne Deus considerat vias meas, et cunctos gressus meos diminuerat? » Assidua enim cogitatio divinae presentie maxime stabiliter in Deo.

Hoc fuit olim, et etiamnum est, præcipuum Astetarum et Religiosorum officium et exercitium, ut semper et ubique Deum cogitarent, cum eoque quasi presente versarentur et colloquerentur. Unde Abbas Allois in *Vitis Patrum*, lib. V, libello xi, num. 5: « Nisi, ait, dixerit homo in corde suo: Ego solus et Deus sumus in hoc mundo, requiem non habebit. » Et rursum: « Si vult homo, in una die usque ad vesperam pervenit ad mensuram divinitatis. » Ibidem Abbas Bessarion: « Monachus, ait, debet totus esse oculus, sicut Cherubim et Seraphim, » qui jugiter intuentur, amant et glorificant Deum. Et Abbas Daniel: « Quis enim auferi a nobis Deum? nan

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. III.

Et iterum in cella Deus est. » Et Abbas Theonas, num. 12: « Quia impedit mens nostra et revocatur a contemplatione Dei, propterea captivi ducimur in variis passionibus. » Et Abbas Joannes: « Sicet, dum pluit, arbores producent ramos, sic, quando Spiritus Sanctus descendit in corda Sanctorum, virens et quodammodo et innovatur, et proferunt eo in timore Dei. » Unde item operas non intendebat operi, quia mens eius absorberetur in contemplatione Dei. » Ibidem, num. 31, Abbas Scopion: « Sicet, ait, milites Imperatoris, cum a eius sum tant, non debent dexteram aut sinistram rescribere: ita et monachus, cum sit in conpectu Dei, et intentus est omni hora in timore eius, nihil est quod eum de adversariis malis terrere possit. » Ibidem, num. 35, Abbas Hyperichius: « Cogitatio tua, ait, semper sit in regno coelorum, et cito in hereditatem accepies illud. » Et: « Vix monachus juxta imitationem Angelorum fiat, comburens atque consumens peccata. » Et aliis, num. 42: « Sic ut nemo potest ledere eum qui est ad latum Imperatoris; si Satanas nequit nobis nocere, si anima nostra inhabeserit Deo; » scriptum est enim, *Zachar.* 1: « Appropinquabo mihi, et appropinquabo vobis. » Plura de hac re dixi *Genes.* xvii, 1 et seq.

Et ISTE DIRIGET GRESSUS TUOS. — Tū et notat proximo, similitudinem et viceversitudinem, quasi dicas: Cogita de Deo, et ipse vicissim simili cogitabit de te, ut dirigat gressus tuos ad omnem prosperitatem, sanctificat et felicitatem, iuxta illud quod Christus dixit sancta Catharina Senensis: « Filia, cogita semper de me, et ego cogitabo de te. » Tu ut mili obedias et servias: ego, ut te dirigam, protegam, et in omni gratia et gloria promoveam. Secundo, notat mercedem et premium quasi ex promissione et pacto. Deus enim hic et alibi quasi pactum init nobiscum, quo promittit, seque quasi obligat ad dirigidendum omnes actiones nostras, ut felicem et sanctum sorulant effectum, si nos cogitemus de eo propontentes illi omnia placere et obsequi, sequentes patrem fidei nostra Abraham, cui Deus dixit: « Ambula coram me, et esto perfectus. » Gen. xvii, 1. Idem filium mouit Tobias, cap. iv, vers. 20: « Omni tempore, ait, benedic Deum; et pete ab eo ut vias tuas diriga, et omnia consilia tua in ipso permaneant. »

Ita Sancti in omnibus rogant impetrantique ut dirigantur a Deo, ut Deum habeant aurigam praesidentem anima sua, omnesque ejus motus et actus aurigantur. Ita David, ad quem alludit hic filius Salomon, *Psalm.* cxviii: « Gressus meos dirige secundum eloquum tuum. » Idemque erubro codens psalmus iterat. Et *Psalm.* xxi: « Dominus, ait, regi me, » sicut pastor ovem, unde hebreus est: « Deus poscit me; vel, Deus est pastor meus; hinc et mihi derit: nam in loco passus ibi me collocavit. » Quia verba citans Philo, libro 1 *De Agric.*: « Impossibile, ait, est deesse commodum aliquod, ubi Deus presidet, solitus

plena perfectaque bona largiri rebus omnibus. Ita S. Augustinus, lib. XI *Confess.* ii: « Quando, ait, suffic calami lingua enuntiare omnia hortamenta tua, et omnes terros tuos, et consolaciones et gubernationes, quibus me perduxisti, » etc. ? Ita S. Antonius apud S. Athanasium: « Unica, ait, est ratio vincendi iunctum, testit spiritalis, et anima Dominum semper cogitantis jugis recordatio, que diabolus ludos quasi funum expellit. » Et: « Securitas anime, pressensis maiestate judicium est. » Hinc docent Theologi ad bene agendum non sufficere justus habitus gracie et virtutis infusos vel acquisitos, sed insuper eum egere actuali motione, influxu, auxilio et directione Dei, preservare in actibus difficilibus et hercicis, ac ad superardum graves tentationes. Imo clement justum in omni actu meritorio egere actuali motione Spiritus Sancti, eo quod in Concilio Palesino, quod sepe citat S. Augustinus *Contro. Pelagianos*, definitum sit, « graffiam ad singulos actus dari, » et Apostolus dicit: « Non quod sufficiens simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis; sed sufficiens nostra ex Deo est, qui operatur in nobis velle et perficeret, » II *Corinth.* iii. Ita Dionysius.

7. NE SIS SAPiens APUD TEMETIPSUM. — Hebraice, in oculis tuis, ut scilicet in iis et in vana opinione tua videaris tibi prae aliis sapere. Hoc enim est philantia, superba presumptio et nimia sui astutatio. Arabicus, ne sis apud animam tuam intelligentes; Septuaginta, ne sis prudens apud temetipsum quos sentens Apostolus, *Rom.* xi, 16: « Nolite, ait, esse prudentes apud vosmisipos. » Ubi quatuor expositiones recensui. Ita Jansenius, Lyraeus et Baynus exponunt, quasi dicit: « Ne te sapientem esse aut prudenter viae elatione persuasum habeas; » Hugo: « Ne novas opiniones invenias, easque alienis anteponas; » Cajetanus, ne tu ipse de tua sapientia judicium feras; Vatablus, ne reputes te sapientem. Accedit R. Salomon Isacides: « Ne sis, » Ita, sapiens apud te, ut verba illorum, a quibus reprehensus es, negligas; » Aben-Ezra: « Ut jactabundus das; Sapientia, mea dux rectum iter capiam; » R. Levi: « Ut ineris te dedas, et sapientia studium omittas, quod tibi sat sapere videare. » Porro R. Levi: « Videatur hoc idem esse mandatum cum eo quod presumimus est: Ne imitaris prudenter tuis; sed multum distat. Inmititur enim prudenter sue, qui en qua sibi agenda vel dicenda videntur, patrum decretis preponit. Sapientia vero apud temetipsum est is, qui in illis quae ex patrum magisterio potuit recte cognoscere, sese prece ceteris quasi doctor extollit. » Cajetanus vero: « Hoc, ait, ad judicium, illud vero ad fiduciam spectat. »

Hic est fons omnium errorum et lares, quod scilicet eorum auctores videantur sibi prae aliis sapere, ideoque non nolint Ecclesie et Doctorum sententiae cedere et credere; de quibus Isaías, cap. v, vers. 21: « Vg, ait, qui sapit? »

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. III.

vestris, et coram vobis metapis prudentes! » Vere Climaclus, gradu 3: « In his, ait, qui sibi credunt, demon sepe propheta fit. »

Quocirca vera sapientia, ait S. Jacobus, cap. iii, vers. 17, modesta et humilis est; seipsam ignorat, quia non aspicit, nec reflectit ad se, juxta illud Pauli, I *Corinth.* iii, 18: « Si quis videtur inter vos sapientem esse, stultus fiat ut sit sapiens. » Quin et Plutarchus: « Quo magis profeceris in philosophia, eo minus turgesco fastu. »

THE DECIM, ET SECUNDO A MALE. — Pertinet haec verba primo, ad haec fiduciam in Domine, quod precessit vers. 3. Spei enim subiectum est timor, ait Beda, id, quantum spes animum elevat, tantum timor deprimit, itaque anima consistat in recto virtutis aequilibrio instar molei, in qua lapis molaris superior inferiori incumbit, ab eoque fulleum; lapis enim superior representat spem, inferior timorem. Secundo, haec verba pertinent ad id quod proxime antecedit: « Ne sis sapiens apud temetipsum, » quia superciliosus et arroganter sapientia presumptionem nihil ita coercet et deprimit ac timor Dei, qui superbius humilitat, et humiles exaltat. Unde Apostolus, *Rom.* xi, 20: « Noli alii sapere, sed time. » Et Eccl. xxxv, 14: « Timor Dei super omnia se posposit. » Vide ibi dicta.

8. SANITAS QUPPE ERIT UMBILICUS TUS (Syrus, carthare), ET IRRIGATIO OSSUM TUORUM. — « Irrigatio, » id est medulla, ait R. Salomon, iuxta illud Job xx, 24: « Medullis ossa illius irrigantur. » Septuaginta, et erit sanitas corpori tuo, et curatio «sibus tuis. » Pro irrigatio Syrus et Symmachus, verit, id est pinguedine, puta medulla; Theodotus, καρπεψη, id est pinguedine; Aquila, ἡρπεζει, id est irrigatio vel potio; Aquila, ἡρπεζει, id est irrigatio vel potio; et hoc propriamente significat Hebrewum ἡρπεζει; Septuaginta, ἡρπεζει, id est curatio, in corporis cura et exercitio, v. g. qua athlete rupis ad robur et luctum exercitantur. Unde ex ἡρπεζει nascitur ἡρπεζει, id est concinnitas, ne epote, inquit S. Gregorius Nazianzenus, orat. 20, mater S. Basilius vocata fuit Eumenia, quia membris ita erat composta, ut ipsa concinnitas videatur, eamque filio S. Basilio cum latec indicit. Sensus ergo est, q. d. Tolum corpus tuum sanum erit. Corpus enim sanitatis maxime pendet ex sanitate tunc tenuiorum partium osse parentium, scilicet vitulum, puta cordis, hepatis, splenis, viscerum, quae sunt juxta umbilicum, et ipsius umbilici; tum duriorum, puta ossium, quae sunt quasi bases et columnae nostre domus et microcosmi. Ossium autem sanitatis medulla pinguedine irrigatur, levetur, alitur et roboretur; unde ea deficiente ossa arescant, ex quo sequitur tabes et corruptio hominis. Quocirca Galenus ossa voluntariae corporis, eaque in homine numerat plus quam recente: ossium vero nutrimentum proprium asservat esse medullam; hinc omnia ex malia habere ossa concavae pro medulla, concavae, exceptio leone qui ossa habet solidas, ita

ut nullum vel exiguum habeant medullam. Intersessa assertor eminere spinam dorsi; medulla autem spinalis, eaque ac nervorum principium esse cerebrum: ex medulla enim spinali oriri trinita pars nervorum, indeque vires in inferioribus partibus. Umbilicus vero superiora membra cum inferioribus connectit. Rursus fetus in utero matris per umbilicum nutrientem attrahit et sugit, eoque alitur. Unde de umbilico haec sunt Galeni pronuntiata: « Umbilicus ad ammissum est in medium hominis. Umbilicus fetus ligatur, et per eundem nutritur. Ad umbilicum est qualior vasorum conjugium; ad umbilicum enim junguntur duae venae et duas arteriae primariae. Per umbilicum fetus in utero reddit loillum. » Hisce de causa umbilicus symbolum est totius corporis, illudque representat, cuius bases et columnae sunt ossa. Ad litteram ergo grammatico significatur totum corpus totumque hominem fori sanum, vegetum et robustum; sed per hoc symbolico representatur totam animam omnesque eius partes fore sanas, vegetas et validas. Est enim paroxymia, in qua timor Domini comparatur sanitati umbilicis et medullae ossium.

Sensus ergo est, quasi dicat: Sicut si sanus sit umbilicus, et sana medulla ossium, totum corpus sanum et forte erit cum omnibus suis membris: sic pariter, si in te sit sana et integrus timor Dei, efficit ut tota anima tua sana et valida sit, omnesque eius partes, tam nobiles quam ignobiles, tam debiles quam fortes, ac fortis. Pro irrigatio Syrus et Symmachus, verit, id est pinguedine, puta medulla; Theodotus, καρπεψη, id est pinguedine; Aquila, ἡρπεζει, id est irrigatio vel potio; et hoc propriamente significat Hebrewum ἡρπεζει; Septuaginta, ἡρπεζει, id est curatio, in corporis cura et exercitio, v. g. qua athlete rupis ad robur et luctum exercitantur. Unde ex ἡρπεζει nascitur ἡρπεζει, id est concinnitas, ne epote, inquit S. Gregorius Nazianzenus, orat. 20, mater S. Basilius vocata fuit Eumenia, quia membris ita erat composta, ut ipsa concinnitas videatur, eamque filio S. Basilio cum latec indicit. Sensus ergo est, q. d. Tolum corpus tuum sanum erit. Corpus enim sanitatis maxime pendet ex sanitate tunc tenuiorum partium osse parentium, scilicet vitulum, puta cordis, hepatis, splenis, viscerum, quae sunt juxta umbilicum, et ipsius umbilici; tum duriorum, puta ossium, quae sunt quasi bases et columnae nostre domus et microcosmi. Ossium autem sanitatis medulla pinguedine irrigatur, levetur, alitur et roboretur; unde ea deficiente ossa arescant, ex quo sequitur tabes et corruptio hominis. Quocirca Galenus ossa voluntariae corporis, eaque in homine numerat plus quam recente: ossium vero nutrimentum proprium asservat esse medullam; hinc omnia ex malia habere ossa concavae pro medulla, concavae, exceptio leone qui ossa habet solidas, ita

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. III.

Quidam non male sic explicant: Per timorem Dei est umbilicus sanitas, quia per illum referantur pravae epiditales et libido, que in umbilico et circa illum vigeat; et est irrigatio ossium, quia per illum omnia corporis membra, omnesque animae vires redditur spissas et agiles ad virtutem opera. Similis tropus, quod attinet ad irrigationem osseum, est Eccl. xxvi: « Grata mulieris sedula detectabili virum suum, et ossa illius impinguabit. » Et Proverb. xv: « Fauna bona impinguabit ossa. » Ita Jansenius et Hugo, Umbilicus enim, sive lumbus, sicut origo sunt semini, ita concupiscentia sunt symbolum, ait Pierius, hierogl. 34, cap. xxxiv. Unde illud Ezech. xvi, 4: « Non est praecox umbilicus tuus. » Vide ibi dicta. Quare apposite per umbilicis intelligas vim anima compunctionis, per ossa irascibilis, in qua est fortitudo, quam representant ossa; utrumque enim genit, vegetat et dirigit timor Dei.

Secondo, speciem per umbilicum accipi potest stomachus: hic enim umbilico adiacet, vel subiacet: ac per stomachum conscientia. Sano enim stomachus boni fit cibis concordia, quo rite alitur et roboratur totum corpus. Si pariter, si per timorem Dei sana sit conscientia, ipsa verbum Dei, quod est cibus animae, ruminandum conconet, ut in illo alat omnes suas vires et potentias. Rursum sicut catopris, sive pilulis acribus et mordacibus, expurgantur et stomacho et visceribus putrefacti, biliosi, ceterique noxiis humores, quibus expulsi corpus sanum consistit: sic pariter per timorem gehennum et vindictae Dei, qui aer est et mordax, expelluntur et conscientia omnes noxiis cupiditatibus, quibus egedis anima restat sana et integra. Quocirca enique orandum est cum Psalte: « Conlige timore tuo carnes meas; a judicio enim tuis timui. » Hoc est quod ait Theodoreus, lib. I De Curandis Graecorum affect.: « Timor Dei medicamentum est optimum, quod ex malis conficitur, sicut in theriacis accidit; theriae enim conficitur ex veneno, puta ex vipera. Nam, ut ait Isaías, cap. xxvi, vers. 18, iuxta Septuagintam: « Per timorem tuum, Domine, conceperimus, et parturimus, et peperimus spiritum salutis. »

Tertio, umbilicus significat medium, eo quod umbilicus sit medium in homine. Unde umbilicus dictus est ab umbone, que est media pars clypei; umbilicus enim est ligamentum intestinorum, quod medium fere plantit ventris obtinet; ad hoc factum, ut per eum fokus in utero matris nutritur. Hinc Reate vocatur umbilicus, id est medium, Italie. Et Cicero, Act. vi in Verrem: « Et raptam, sit, esse Liberam, quam eamdem Proserpinam vocant, ex Ennesium nemore, qui locis, quod in media knusa est situs, umbilicus Sicilie nuncupatur. » Et Livius, lib. V, Etiam vocat umbilicus Graecia. Umbilicus ergo significat mediocritatem in actionibus omnibus servandam, ac medium, in quo consistit virtus, a quo si declinet ad extrema, incides in vitium.

Sensus ergo est, q. d. Si timeas Deum, et recedas a malo, puta a vita, erit sanitas umbilico tuis, id est, erit sana et omnibus numeris absoluta actio virtus tua, que fugiens extrema vitiorum in umbilico, id est in medio, consistit.

Quarto, umbilicus ob vicinos lumbos, ventrem et genitalia, representat facultatem spiritualiter generandi, inquit Hugo, per verbis predicationem, qua possent doctores; quam sanam futuram esse dicit, quia sana erit eorum doctrina atque zelus ardens. » Unde de sponsa dicitur Cant. vii: « Umbilicus tuus crater tornatilis non indigens punctum, id est, ali, quibus algel stomachachus et ventre, opus habent vini potionem ad calorem aferendam; non sibi, cujus in corde tantopere exarcat et assutus charitas et zelus. »

Porro apte umbilicum componit et comparat ossibus, quia sicut reliquum corpus ossibus et nervis compingitur, ita venter umbilico quasi nodo et catena colligatur. Unde ruptura illius lumbi est. Ita et Iobr. vocatur ΤΤΤΤ schorar, id est nodus concrenatus.

Mystice primo, Lyranus: Sanitas umbilici, ait, est bona animi dispositio, puta moderatio in prosperis; medulla ossium est robur et constantia in adversis. Secundo, Beda: « Infirmitas, ait, operum adumbrata umbilico, ad statum perfectiorum per timorem Dei convalescit. Fer eundem irrigantur ossa, id est, animi vires et robur recreantur et firmantur, ad superando omnes labores, tentationes et difficultates sine lassitudine; iussi enim et nimio labore fractis medulla ossium innuit, et sensim consumi solet. » Tunc S. Gregorius Nazianzenus, orat. 20, S. Basilius comparat Achillei, quem flingunt Poetes educatum a Chironem centauro, ab eoque enitrum medullis leonum et cervorum. Longe enim melius sanctiusque educatus fuit S. Basilius a timore Dei quasi pedagogi, ab eoque et sanctam adiacim leonum, et prius pavorem cervorum hausti et surxit. Ita Nectes ibidem, et ex eo noster Salazar. Tertio, auctor Catene Graecorum: Animæ ossa, ait, sunt robustiores firmoresque illius vires, que singulæ, ut suo munere probe funguntur, singulari cura et diligentia agent. Ad memoriam pertinet illud: « Memor fui Dei, et delectatus sum. » Ad mentem et contemplativam animæ partem illud: « Consideravi opera tua, Domine, et obstupui. » Ad appetitum vero ejusdem portionem illud: « Coram te, Domine, omne desiderium meum. » Ad rafecinatam tandem illud: « Consideravi dies antiques, et que sequuntur. Porro autem per copias, universam omnium anime facultatum congerient accipere licet: Omnia ossa mea (inquit Prophetæ) dicent: Domine, Domine, quis similis tibi? » Cura proinde et studium virtutum integrarum sanamque vita tuae conversatione conservabit; gratia autem et benignitas Del corpori tuum sanitatem imperiet. Anagogice, corpora nostra in praesenti vita sunt infirma et ulcerosa; nam &

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. III.

et deliba ei de tuae justicie fructibus. Nam illam eleemosynam abominatur et reprobatur, quem de lacrymis prestatur alienis. »

Secundo, ali⁹ accipiunt de oblationibus, victimis, decimis et primis juxta legem Deo offerendis; dum enim hec offerebant Iudei Deo, hoc ipso protestabantur se haec a Deo accepisse, ideoque illi accepta referunt. Unde primis dabant quasi primos et meliores fructus, decimas quasi frugum complementum: ut testarentur, tam primis media et ultima, adeoque omnia, se a Deo accepisse. Primitus, inquit Valabius, significant inchoationem a Deo, decimes vero perfectio-
mē: Deus enim dat incrementum et perficit. Hac ergo protestatione honorabant et glorificabant Deum. Ita S. Hieronymus in cap. xlv Ezech., Cyrus, lib. II in Joannem, cap. xii, S. Gregorius, lib. VII Registr. epist. 114: « Quidquid, inquit, in Dei sacrificio ex sceleris offertur, omnipotens Dei non placet iracundiam, sed irritat. fine scriptum est: Honora Dominum deus irrat. fine scriptum est: Sie et Cajetanus, Bayrus, Jansenius, R. Salomon, R. Levi et alii. »

Hic sensus hoc loco magis proprius et genuinus est, tum quia per vota, sacrificia, decimas et primulas proprie honoratur Deus: illorum enim oblatio est actus religionis, cuius actus elicitus est Deo debitum honorem et eulim tribuere; elemosyna vero est actus elicitus a misericordia, qui subinde duobus imparatur a charitate, vel religione; tum quia haec omnis proprie spectant Deum, docentque actus quibus eum colere debeamus, nimis sperando, reverendo, hono-
rando illum per oblationes lege prescriptas.

Allegoricæ S. Cyrillus, lib. III in Joann. cap. xxix: Christiani, inquit, in lege nova offerunt Deo fructus justicie, cum non corruptibili et exteriori materia, sicut Iudæi, sed ut veri adoratores adorant Deum in spiritu et veritate, ut sanxit Christus, Joann. IV, 22. Sic et auctor Catene Graecorum, qui addidit: Allegoricæ autem est Deo primis offert, qui omnem recte factorum causam et laudem illi, tanquam primario auctori humiliter submisso animo tribuit, sibi vero omnibus nihil quidquam proprium adscribit; aut qui ex quibus studiose actionis genere aliquid illi tanquam primum genitum offert. Exempli causa, mane dum a sonno exsurgit, primitarum loco defert illi orationem et gratiarum actionem; ex verbis autem tanquam primitivam offert illi psalmiodam: idemque in reliquis omnibus operibus et actionibus, ex quibus justa oblatio fieri potest, observare oportet. Tum si omnem curam et cogitationem a prime exhorto usque ad seram noctem ab omni vita puram incolaminatamque retinere studeat, omnemque voluntatis sue momentum Deo assignat. In summa, jubemus hic omnes bonorum operum fructus Deo fideliter offere. Per horrea autem et torcularia sensilli appetitus vires insinuat; per frumentum vero morum præcepta divineque

sapientia decretis, nec non reconditos sacrarum Scripturarum sensus; per celas tandem facultates anime, que ratione obstinata repugnant; has enim omnes in rebus impleri oportet, quas quisque ex mystica sua messe aut spirituali vindemias collegere. Hec ille.

10. Et impletur horrea (Aquila, apotheca) TUA SATURATATE, ET VINO TORcularia tua redundant. — Syrus, vīnum saturient, q. d. si honores Deum dando eleemosynas pauperibus, vel potius dando oblationes, decimas et primitas lege prescripta Deo, Deus vicissim dabit tibi copiam messem frumenti, et uvarum vendemiam, ex quibus multa vini dolia exprimatis ea copia, ut vīnum redudet et superfluat. Per saturitatem enim intelligitur abundantia frumenti et frumentum, quas heros cum familiis afflatis exsaturant. Est metalepsis vel metonymia; ponitur enim effectus pro causa, puta saturitas pro frumento. Unde Septuaginta verum, ut impletur cellaria tua saturitate frumenti, vīno autem torcularia tua redudent, vel superfluat; Vatikus et Pagninus, vīno torcularia tua se rumpent. Hoc enim proprie significat Hebr. ΙΒΩΠ ipropt. q. d. Tanta erit vini copia, ut torcularia ipsa rumpantur, at Aben Ezra. S. Hieron. pīus, in cap. xlv. Ezech., legit, impletur horrea tua frumento; S. Augustinus, serm. I De decimis, repletur areæ frumento. Additum: «Et non erunt in eis neque morbi, neque casus, q. d. erunt fruges tue uti multa, ita sane et integra, sine vīto, vel infūtione illi. S. Isidorus legit, impletur horrea tua avertenda, que vox dicta est ab uberiori lade fecundis. Scit enim hoc quo plus lacus emanant, plus novi admitunt et recipiunt: sic opes quo magis in eleemosynas et oblationes Dei erogantur, eo magis affluit. Unde Clemens Alexandrinus, lib. III Pdag. cap. i: «Largitio, ait, bonus est finis benignitatis, et potum sibilium communicans ruras augetur et repletur; siut ad ubera, que susgunt vel mulgiuntur, solet lac copiosius accedere. »

Ratio est prima, quia idipsum hoc loco et aliis, quasi congruum pietatis mercede et premium Neos promisit. Unde Eccl. xxxiv, 41: «Sanctifica, ait, decimas tuas. Da alittimo secundum datum tuum, etc., quorum Dominus retrahens est, et septies tantum reddet.» Vide ibi dicta.

Secunda, quia qui opes erogant in opera pia, ab recte eis uluntur; quare merita earum esse dispensatores et dominii. Quocire illis eas credit et committit Deus, neque ac homines prudentes et pī, qui sua optime erogare et utilissime collabore cupiunt. Unde Hebrei eleganti, sed vera paternomitas dicunt: *αστος αστος*, id est *decima datus*; *ανιμουσι δε δεκατης* Deo, ipse te ditabit. Avaro vero, qui opes recondit, aut prodigis, qui eas nulliter profundit vel abliguntur, tam Deus quam homines opes negat, immo subtrahunt. Unde S. Augustinus, hom. I De decimis: «Hec, ait, est

Dei justa consuetudo, ut si illi decimam non deris, tu ad decimam revoceris, scilicet novem opum paribus detractis. Ita Cain, qui aware peccata dabat Deo, Deus vicissim in os regerit: «Non dabit tibi terra fructus suos,» Genes. IV.

Tertia, qui hoc poset natura frugum et opum, ut scilicet expandantur in id quod a Deo creatae sunt, scilicet ad honorem Dei, et alimentum egentium; hic enim est his, et quasi beatitudine earum. Unde *χριστας*, id est *peccatum*, Graec dicuntur *πατερ χριστας*, id est *ab utendo*, quod scilicet eis bene uti, sancteque eas expendere oporteat. Quare fruges, si loqui possent, clamarent; vel, si alas haberent, utique avolarent ad viros pios, qui illis pie utuntur, easque in Dei honorem erogant.

Quarta, quia id congruit Deo, admiratio Dei sapientie, justitiae et sanctitatis, ut sua dona sapientie, justi et sancte effundant in eos qui eisdem sapientie, justi et sancte sunt usuri. Ad gloriam et pauperum alimoniam. Unde ipse Malach. iii, 10: «Inferis, ait, omnem decimam in horreum meum, et sit cibus in domo mea, et probate me super hoc: si non aperuero cataractas celi, et effudero vobis benedictionem usque ad abundantiam.» Qua de re ibidem plura dixi.

Mystice, vir plus Deum sanctis operibus colens, omnesque suas doles mentis et corporis, quas a Deo accepit, ad ejusdem honorem referens, ad eisque laudem et gloriam expendens, implet horrea mentis sua sapientia, gratia et virtute. Ita R. Levi. Quare in eo impletum spiritualiter, quod corporaliter præstum est Iudeus sub Ezechia, quem horre est vox II. Paral. xxxi, 10: «Ex quo eis perunt offerri primiti in domo Domini, comedimus, et saturati sumus, et remanserunt plurima, eo quod benedixit Dominus populo suo.» Audi S. Cyryllum, lib. XVI in Levit.: Justus manducans replet animam suam non cibo corporali (hic enim justus semper deficit et deest), sed cibo coelesti, qui est verbum Dei et sapientia eius, quo semper paucum justi.

11. Disciplinam Domini, filii mihi, ne abscicias, nec deficias (Aquila, ne reprobes; Chaldeus, ne execrabis; Theodotion, ne reprehendas, ne fastidias; Chaldeus, ne naseas; Syrus, ne tediis officiaris cum ab eo corripiras). — Septuaginta, filii, ne parvignendas disciplinam Domini, neque fatigaris (Graec *ων τοιοντας*, id est *disciplinas*, ne enerveris, ne cadas animo) ab eo correptus; S. Hieronymus in cap. xx Ezech. legit: «Fili, ne contristeris ad disciplinam, neque deficias quando ab eo argueris;» S. Cyprianus, lib. De Habitū virg. «Fili, ne neglexeras disciplinam Domini, nec defeceris ab eo correptus;» Pagninus: «Correcionem Domini, filii mihi, ne abscicias, et ne tediis officiaris propter increpationem ejus; Tigurina, castigationem Domini, filii, ne averseris, neque fastidias; Vatablus, ne moleste feras ab increpationem ejus. Quocire ait R. Solomon Isacides: Si Deus exanimis, quibus corrigaris, angeli velint, eas imprimis ut